IN JOELEM COMMENTARIUM.

(AUCTORE CALMET.)

CAPUT PRIMUM.

1. Verbum Domini, quod factum est ad Joël, filium Phäthuel.
2. Audite hoc, senes : et auribus percipite, omnes habitantes terrae : si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrum?
3. Super hoc filii vestri narrate : et filii vestri filii suis, et filii eorum generationi alteri.
4. Residuum erucas comedit locusta, et residuum locusta comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo.
5. Expergiscimini, ebræi, et flete : et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine : quoniam perit ab ore vestro.
6. Ecoutez ceci, vieillards ; et vous, habitants de la terre, prenez tous l'oreille : s'est-il jamais rien fait de tel de votre temps, ou du temps de vos pères ?
7. Entretenez-en vos enfants ; que vos enfants ensemble le disent aux leurs ; et que ceux-là le racontent aux races suivantes.
8. La sauterelle a mangé les restes de la chenille ; le ver, les restes de la sauterelle ; et la mouche, les restes du ver.
9. Réveillez-vous, hommes entravés : pleurez, et criez, vous tous qui mettez vos délices à boire du vin, parce qu'il vous sera ôté de la bouche.

6. Gens enim ascendit super terram meam, fortis et immumerabilis: dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catali leonis.

7. Posuit vineam meam in desertum, et flumen meum decorticavit: nudum spoliavit eam, et proiecit: alibi facti sunt rami ejus.

8. Plange quasi virgo accincta sacer super virum pubertatis sue.

9. Perit sacrificium et libatio de domo Domini: luxerunt sacerdotes ministri Domini.

10. Depopulata est regio, luxit humus: quoniam devastated est triticum, confusum est vinum, elanguit oleum.

11. Confusi sunt oculi agri, ululaverunt vintores super frumento et hordeo: quia perit messis agri.

12. Vinea confusa est, et fucus elanguit: malogratnatum, et palma, et malum, et omnia ligna agri aruerunt: quia confusum est gaudium à filiis hominum.

13. Accingite vos et plangite, sacerdotes: ululate, ministri altaris: ingredimini, cubate in sacco, ministri Dei mei: quoniam interitterit de domo Dei vestri sacrificium et libatio?

14. Sanctificate jejunium: vocate cœtum: congregate senes, et omnes habitatores terra in dominum Dei vestri: et clamate ad Dominum.

15. A., a., a., diei, quia prop̄ est dies Domini: et quasi vastitas à potente vetat.

16. Numquid non coram oculis vestris alimenta perierunt de domo Dei nostri, latitia et exultatio?

17. Computurunt jumenta in stercore suo: de molita sunt horrea, dissipata sunt apothecæ: quoniam confusum est triticum.

18. Quid ingenuit animal, mugierunt greges armenti? quia non est pascua eis: sed et greges pecorum disperierunt.

19. Ad te, Domine, clamabo: quia ignis comedit speciosas deserti, et flamma succedit omnia ligna regionis.

20. Sed et bestiae agri, quasi area sitiens imbreu, suspererunt ad te: quoniam exsiccati sunt fontes aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — JOEL FILIUM PHATUEL. Legunt Graci: *Filiū Bathuel. Qui fuerit Joel, et quā etate vixerit, quere in Prolegomenis.*

VERS. 2. — AUDITE HOC, SENES.... SI FACTUM EST IS-TUD IN DIES VESTRIS? Regni Iudaici incolas alloquuntur; Joelis enim etate Israëlis regnum jacet. Principium hujus vaticinii argumentum est excidium regni Iuda per locustas aliasque ejus generis bestias, que agrum, arbores et salta vastavere. Neque malum hoc predicti, sed describit, omnia illius adjuncta persequitur, populisque hortatur, ut ad sece penitentia redeat. Proximum hujus calamitatis finem, absolutaque honorum omnium copiam pollicetur. Ut non futuram calamitatem hic predici, sed describi pra-

6. Car un peuple fort et innombrable vient fondre sur ma terre; ses dents sont comme les dents d'un lion, et ses macheletières comme celles d'un hameau.

7. Il réduira ma vigne en un désert; il arrachera l'écorce de mes figures; il les dépouillera de toutes leurs figures; il les jettera par terre; et leurs branches seront blanches.

8. Pleurez comme une vierge qui se revêt d'un sac pour pleurer l'époux de sa jeunesse.

9. Les offlations du bœuf et du vin sont banniées de la maison du Seigneur: les prêtres, les ministres du Seigneur, sont dans les pleurs.

10. Tout le pays est ravage: la terre est dans les larmes, parce que le blé est gâté, la vigne est perdue, et les oliviers sont morts.

11. Les laboureurs sont confus, les vigneronns poussent de grands cris, parce qu'il n'y a ni blé, ni orge, et qu'on ne recueille rien de la moisson.

12. Que la vigne est perdue; que les figures sont gâtées; que les grenadiers, les palmiers, les pomiers, et tous les arbres des champs sont devenus tout secos; et qu'il ne reste plus rien de ce qui faisait la joie des enfants des hommes.

13. Prêtres, couvrez-vous de sacs et pleurez; jetez de grands crânes, ministres de l'autel; allez au temple, et couchez dans le sac, ministres de mon Dieu; parce que les sacrifices et les offlations du blé et du vin ont été retranchées de la maison de votre Dieu.

14. Ordonnez une jeune sainte; convoquez l'assemblée; faites venir les anciens et tous les habitants du pays en la maison de votre Dieu; et criez au Seigneur.